
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-14 / 1249 del 28/11/2014

Codice identificativo    1083921

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport

OGGETTO

LAV-PPI/2011/141 CUP J53G11000190004 LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI 
S. PIERO A GRADO - INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE IN FASE DI 
ESECUZIONE ALL’ING. ANDREA PETRI              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile CINI  RICCARDO

Dirigente della Direzione AIELLO MICHELE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DIREZIONE MANUTENZIONI MANIFESTAZIONI STORICHE COORDINAMENTO DEL LITORALE

OGGETTO: LAV-PPI/2011/141 CUP J53G11000190004 Lavori di ampliamento del cimitero di S. 
Piero a Grado – Incarico professionale di coordinatore in fase di esecuzione all’ing. 
Andrea Petri  

IL RESPONSABILE P.O.

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza  all’adozione  degli  atti  di  gestione,  compresi  i  provvedimenti  che  comportano 
impegno di spesa;

Dato Atto che con Provvedimento Dirigenziale DN-14 / 1188 del 31.12.2012 il Dirigente della 
Direzione 14 – Manutenzioni, Manifestazioni Storiche, Sport e Cimiteri, conferiva al sottoscritto 
geom. Riccardo Cini la responsabilità dell’Ufficio Manutenzioni Edilizia Pubblica con Posizione 
Organizzativa, a partire dal 1° gennaio 2013, di cui al Provvedimento Dirigenziale DN-02 / 
1186 del 28.12.2013, quale trasferimento del sottoscritto alla Direzione 14;

Visto il successivo Provvedimento DN-14 / 469 del 31.05.2013 vennero confermati gli incarichi 
di  Posizioni Organizzative della  Direzione 14, da parte del Dirigente,  per quanto attiene al 
sottoscritto  geom.  Riccardo  Cini  dell’ufficio  Manutenzione  –  Edilizia  Pubblica, fino  al 
conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali;

Attestato che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente 
conto  di  tutte  le  spese  da  effettuare  fino  alla  fine  dell’esercizio,  sono  compatibili  con  la 
disponibilità degli stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa Direzione 
– cod. attività AT-17/1 (progettazione ll.pp.);

Vista la  determinazione dirigenziale  DN-14 /  781 del  23.07.2014, con la  quale  sono stati 
aggiudicati definitivamente i lavori di cui all’oggetto, all’impresa Geom. Andrea Pasquali S.r.l. 
di La Spezia, per un importo netto di euro 325.116,30 I.V.A. esclusa – contratto d’appalto rep. 
55708/594 del 9.10.2014;

           
PRESO ATTO CHE:

- il  Responsabile  dei  Lavori  e R.U.P.  è il  sottoscritto  Responsabile  P.O.,  il  quale in fase di 
progettazione ha redatto il PSC (piano di sicurezza e coordinamento);

- il R.U.P. ha richiesto a tutti i dipendenti del Comune di Pisa in data 3.06.2014, la disponibilità 
ad assumere l’incarico di coordinatore della sicurezza del cantiere in fase di esecuzione dei 
lavori  di  cui  in  questione,  dandone  comunicazione  scritta  o  per  e-mail  entro  il  giorno 
10.06.2014;

-  nessun  dipendente  comunale  ha  dato  comunicazione  di  voler  assumere  l’incarico  in 
questione, entro i termini richiesti;

RITENUTO quindi necessario ricorrere a professionalità esterne per l’incarico di coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori di cui all’appalto in questione;

DATO ATTO CHE:

- la realizzazione urgente dei lavori di cui all’oggetto, necessita della nomina di un coordinatore 
esterno per la sicurezza in fase di esecuzione (figura prevista dalla legge) in quanto nessun 
dipendente comunale ha manifestato la volontà di accettare tale incarico;

- che è stato proceduto a richiedere la disponibilità ad assumere l’incarico di cui sopra all’Ing. 
Andrea PETRI iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Lucca al n 1226 con studio via 



De Nicola, 49 55041 Lido di Camaiore (LU) cod. fiscale PTRNDR70H26G628E – partita IVA 
01982870469;

VISTO il vigente regolamento dei Contratti del Comune di Pisa, approvato con Delibera di C.C. 
28 del 3.04.2003, e il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, 
forniture e servizi approvato con Delibera di C.C. 62 del 29.07.2008, in particolare gli artt.  5 
“Forniture e servizi acquisibili in economia”, comma 1 lett. B)-p e 6 “Sistemi di affidamento 
mediante cottimo fiduciario”, comma 3, in base ai quali è possibile prescindere dalla richiesta 
di una pluralità di preventivi per l’affidamento di servizi e prestazioni professionali attinenti 
all’ingegneria, architettura, urbanistica etc. d’importo inferiore a 5.000,00 euro. 

PRESO ATTO CHE:
- il preventivo di notula prodotto dal predetto professionista, ammonta complessivamente a euro 
5.000,00 (onorario, contributo CNPAIA al 4% e aliquota I.V.A. al 22%);

- il professionista Ing. Andrea PETRI con dichiarazione resa contestualmente al preventivo di 
notula, ha attestato di non essere incorso in alcuna delle cause che determinano l'incapacità di 
contrarre con la Pubblica Amministrazione e di essere in regola con i contributi previdenziali;

DATO ATTO CHE:

- il  presente affidamento è effettuato nel rispetto della legge, nonché del Regolamento del 
Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, 
compreso il divieto di suddivisione artificiosa del servizio.

- il presente incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, secondo le previsioni di legge, 
nonché sulla Rete Civica comunale e che il relativo contratto sarà concluso e, comunque, diverrà 
efficace solo dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e del 
relativo compenso, a norma dell’art. 3, comma 18, della L. 244/2007;

- copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica, secondo le modalità previste 
dalla suddetta circolare prot. 10419 del 10.3.2008, sarà allegata, a cura di questa Direzione, all’atto 
di liquidazione del compenso;

- la mancata nomina del coordinatore responsabile della sicurezza impedisce la consegna e lo 
svolgimento dei lavori;

ATTESTATO:

- che la presente determinazione viene adottata nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del 
Segretario Generale prot. 10419 del 10.3.2008, recante disposizioni per l’affidamento di incarichi 
esterni.

- che l’incarico rientra nella fattispecie di cui all’art. 90, commi 6 e 7, del DLgs 163/2006;

- che la presente determinazione, avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui all’art. 
90 del D.lgs. 163/2006, non rientra nella programmazione di cui all’art. 3, comma 55, della 
legge  244/2007 e  s.m.i.,  così  come precisato  dalla  Corte  dei  Conti,  Sezione  Regionale  di 
Controllo per la Toscana, con propria deliberazione n. 198 del 22.7.2009;

DATO ATTO CHE:

-  il  programma dei  pagamenti  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta  compatibile  con 
quanto  previsto  dall’art.  9,  comma 1,  lett  a.2)  del  D.L.  787/2009,  in  materia  di  patto  di 
stabilità interno, nonché con il rispetto dei termini di pagamento previsti dal D.Lgs. 231/2002 e 
successive modifiche e integrazioni;

-  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  previsto  al  termine  dei  lavori  e,  precisamente, 
nell’esercizio 2015;

-  la  spesa  complessiva  di  euro  5.000,00  (cinquemila/00)  per  l’affidamento  dell’incarico 
professionale all’ing. Andrea Petri, trova copertura sul finanziamento del progetto esecutivo, 
conservato al Tit. 2, Funz. 10, Serv. 05, Int. 01, Cap. 60605 “Ampliamento cimiteri comunali” 
del Bilancio 2014 – impegno 2613/12; 



ATTESTATO SOTTO LA PROPRIA ESCLUSIVA RESPONSABILITA’:

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto d’interessi determinato con il  presente atto, in 
condizione  d’incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche potenziale,  sulla  base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

-  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  Pubbliche 
Amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione, contratti di appalto, forniture, servizi, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

ATTESTATO:

- di aver verificato l’insussistenza di cause ostative di cui all’art.7 del D.P.R. 62/2013;

- di aver acquisito agli atti d’ufficio la dichiarazione dell’ing. Andrea PETRI su l’insussistenza di 
cause ostative;

VISTA la  relazione  d’incarico  quale  allegato  A)  e  lo  schema  di  contratto  predisposto  per 
l'incarico professionale in oggetto, quale allegato B);

VISTO il d.lgs. 18.8.2000 n. 267, testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali.

VISTO il  D.Lgs  12.04.2006  n.163  “Codice  degli  appalti”  e  il  D.P.R.  5.10.2010  n.207 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice”, in particolare gli artt. 252 e 267;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto riportato nella narrativa che precede;

- di affidare all’ Ing. Andrea PETRI nato a Pietrasanta (LU) il 26.06.1970 iscritto all’albo degli 
ingegneri  della  Provincia  di  Lucca  al  n  1226 con  studio  via  De  Nicola,  49  55041 Lido  di 
Camaiore  (LU)  cod.  fiscale  PTRNDR70H26G628E  –  partita  IVA  01982870469,  l’incarico 
professionale di  Coordinatore per la sicurezza in fase di  esecuzione, relativamente ai  lavori di 
ampliamento del cimitero di San Piero di proprietà Comunale, per l’importo complessivo di euro 
5.000,00 (onorario, contributo CNPAIA al 4% e aliquota I.V.A. al 22%);

- di dare atto che la forma contrattuale è quella della scrittura privata secondo lo schema allegato al 
presente atto, quale allegato B);

- di dare atto che per la prestazione professionale all’ing. Andrea PETRI, ha come CIG 
ZE4120AD89;

- di sub-impegnare a favore del professionista ing. Andrea PETRI, la spesa complessiva di €. 
5.000,00 (cinquemila/00) di cui €. 3.940,73 per onorario, €. 157,63 per contributo CNPAIA al 
4% ed €. 901,64 al Tit. 2, Funz.  10, Serv. 05, Interv. 01, Cap. 60605 "Ampliamento cimiteri 
comunali" del Bilancio 2014 – impegno 2613/12;

- di confermare il finanziamento con proventi derivanti da oneri di urbanizzazione;

- di provvedere al pagamento del compenso professionale mediante adozione di apposito atto 
di  liquidazione  della  relativa  fattura,  secondo le  modalità  di  cui  all'art.  6  dello  schema di 
convenzione;

- di dare atto che il presente incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, sulla rete 
civica in Amministrazione Trasparente, come previsto dall’art.23 del D.Lgs. 33/2013.

Il RESPONSABILE P.O.
Geom. Riccardo Cini



“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice  
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

